
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО ТРОИЦКОЕ  

Жуковского района 

Калужской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

с. Троицкое 

 

от «23» марта 2020г.     №23 

О подготовке к пожароопасному  

периоду 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, в целях 

проведения мероприятий по профилактике пожаров в лесах, населенных 

пунктах и на территории поселения в пожароопасный период 2020 года, и на 

основании Постановления администрации МР «Жуковский район» № 189 от 

05.03.2020года, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике и 

тушению пожаров в лесах, населенных пунктах и на территории МО 

СП село Троицкое в пожароопасный период 2020 года (прилагается) 

2. Разработать план по привлечению сил и средств для профилактики 

и тушения пожаров в лесах, населенных пунктах на территории 

поселения в пожароопасный период 2020 года. 

3. Организовать и провести опашку населенных пунктов, лесных 

массивов, сельхозугодий и объектов сельскохозяйственного 

назначения в целях создания противопожарных разрывов. 

4. По всем населенным пунктам в общественных местах вывесить 

информацию об ограничении разведения костров, сжигания мусора 

в пожароопасный период 2020 года. 

5.  Провести широкую разъяснительную работу среди населения, 

учащихся Троицкой школы - интернат, охотников и рыболовов о 

строгом соблюдении Правил пожарной безопасности в населенных 

пунктах, на природе и в лесах о недопущении применения 



открытого огня, соблюдения мер предосторожности в 

пожароопасные периоды. 

6. Спланировать и провести обследование пожарных гидрантов, (к-з 

им. Ленина Романов В.В.) 

7.  Провести очистку территорий населенных пунктов от сгораемого 

мусора и сухой растительности. 

8.  Запретить проведение неконтролируемых палов сухой 

растительности. 

9. Обеспечить  постоянную готовность сил и средств добровольных 

пожарных формирований. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрацииО.И. Бесфамильная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 к Постановлению 

администрации 

сельского поселения 

село Троицкое                                                                                                                                                                                                 

от23.03.2019г.№23 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

мероприятия по профилактике и тушению пожаров в лесах, 

населенных пунктах и на территории  МО СП село Троицкое 

в пожароопасный период 2020 года. 

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1. Уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с лесными пожарами, 

а также порядка привлечения населения, добровольных пожарных 

формирований, транспорта, средств пожаротушения на случай 

тушения лесоторфяных пожаров. 

март 2020 года. Администрация СП село 

ТроицкоеБесфамильная О.И. 

2. Уточнение планов эвакуации населения, планирование  и подготовка 

пунктов размещения населения  на случай эвакуации  и мест вывоза  

материальных ценностей из пожароопасных зон (населенных 

пунктов). 

март 2020года. Администрация МО СП село 

Троицкое 

3. Проверка готовности подразделений ведомственной и добровольной 

пожарной охраны. 

март 2020 года. Глава администрации СП 

село Троицкое 

Бесфамильная О.И. 

Председатель к-за 

им. Ленина 

Романов В.В. 

4. Проведение тренировки по отработке тактики и технологии тушения 

природных пожаров силами добровольной пожарной охраны  

март 2020 года Глава администрации СП 

село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 

5. Организация и проведение мероприятий по уборке и вывозу горючего В течении Глава администрации  



мусора с территорий населенных пунктов, очистке от валежника и 

восстановлению минерализованных полос вдоль лесных массивов, 

прилегающих к населенным пунктам, очистке территорий от сухой 

травы в местах прилегания к жилым домам и другим строениям. 

пожароопасного  

периода 

СП село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 

6. Установка в сельских населенных пунктах у жилых строений и 

административных зданий емкостей, бочек с водой, определение вида 

инвентаря, с которым жильцы домов обязаны прибыть на тушение 

пожара. 

Март-апрель Глава администрации  

СП село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 

7. Обеспечение готовности пожарной техники, прицепных цистерн, 

необходимого оборудования, противопожарного снаряжения и 

инвентаря, а также системы связи и оповещения. 

до 12 апреля 2020 года. Глава администрации СП 

село Троицкое  

Бесфамильная О.И.  

Председатель 

К-за им. Ленина Романов В.В. 

8. Проведение во взаимодействии с лесничествами противопожарного 

обустройства населенных пунктов, прилегающих  к лесным массивам, 

обеспечение устройства необходимых противопожарных разрывов, а 

также проведение других мероприятий, исключающих возможность 

переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения. 

В течении 

пожароопасного  

периода. 

Глава администрации  

СП село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 

 

9. Организация обучения личного состава добровольных пожарных 

формирований. 

апрель 2020 года. Председатель 

К-за им. Ленина 

Романов В.В. 

10. Организация дежурства членов добровольных пожарных 

формирований. 

в течение 

пожароопасного 

 периода  

Глава администрации СП 

село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 

К-з им. Ленина 

Романов В.В. 

11. Организация силами местного населения патрулирования населенных 

пунктов, особенно в ночное время. 

в течение 

пожароопасного 

 периода  

Глава администрации СП 

село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 

 

12. Обеспечение выполнения  первичных мер пожарной безопасности в 

границах МО СП село Троицкое 

в течение 

пожароопасного 

периода. 

Глава администрации СП 

село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 

 

13. Организация профилактической и агитационной разъяснительной 

работы среди населения по вопросам соблюдения пожарной 

безопасности в пожароопасный период. 

в течение 

пожароопасного 

периода. 

Глава администрации СП 

село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 



 

14. Организация контроля за соблюдением запрета выжигания сухой 

травянистой растительности. 

в течение 

пожароопасного 

периода. 

Глава администрации СП 

село Троицкое  

Бесфамильная О.И. 

Председатель 

К-за им. Ленина 

Романов В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 


